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Abstrakt

Kardiovaskulární choroby jsou celosvětově nejčastější příčinou úmrtí. Studium faktorů

ovlivňujících iniciaci a rozvoj aterosklerózy a následně jejích komplikací, napomáhá lepšímu

porozumění vzniku této choroby a hledání vhodných způsobů léčby. Iniciálním krokem

rozvoje aterosklerózy je adheze monocytů na endoteliální povrch. Cílem této práce bylo

zavést a otestovat in vitro model adheze monocytů na endotel a vyhodnotit výsledky dvěma

metodami – měřením intenzity fluorescenčního signálu a počítáním adherovaných buněk

v zorném poli. V tomto modelu byly využity endoteliální buňky stimulované TNF-α,

cytokinem zvoleným vzhledem ke známému efektu na aktivaci endotelu a expresi adhezních

molekul. Nejnižší koncentrace TNF-α zvyšující procento adheze THP-1 monocytů

na endoteliální buňky ve srovnání s negativní kontrolou byla 1 ng TNF-α/ml. Optimální

koncentrace TNF-α zvyšující procento adheze THP-1 monocytů na endoteliální buňky byla

10 ng TNF-α/ml. Vliv TNF-α na zvýšení adheze THP-1 monocytů se projevil už po 5 minutách

koinkubace s HUVEC. Optimální doba koinkubace THP-1 monocytů s HUVEC byla 30 –

40 minut při použití 10 ng TNF-α/ml. Kromě koncentrace TNF-α a doby koinkubace měl

na procento adheze vliv i počet přidaných THP-1 monocytů. Byl optimalizován model adheze

monocytů na endotel in vitro a výsledky vyhodnoceny dvěma metodami.

Klíčová slova: monocyty, endotel, adheze
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Abstract

Cardiovascular diseases are the major causes of death worldwide. Studying factors

leading to initiation and progression of atherosclerosis and its complications leads

to a better understanding of underlying mechanisms of this disease and to development

of novel treatments. Adhesion of monocytes on the endothelial surface is the initial step

of atherosclerosis. The main aim of this study was to establish and test an in vitro model

of monocyte adhesion on the endothelial cells and to evaluate the results by means of two

methods – measuring the fluorescence signal intensity and counting adhered cells. Because

of its well known effects on endothelial cells activation and adhesion molecules expression

TNF-α was chosen for endothelial cells stimulation. The lowest concentration of TNF-α

affecting the percentage of adhered monocytes in comparision with negative control was

1 ng TNF-α/ml. The optimal concentration of TNF-α increasing the percentage of adhered

monocytes was 10 ng TNF-α/ml. The influence of TNF-α on the adhesion was observed

already after 5 minutes of coincubation of THP-1 monocytes with HUVEC. Using the optimal

concentration of 10 ng/ml led to the highest percentage of adhered monocytes after 30 –

40 minutes of coincubation with HUVEC. Other factor affecting the percentage of adhered

monocytes (along with the TNF-α concentration and the time of coincubation) was

the amount of added THP-1 monocytes. The model of monocyte adhesion on endothelium

in vitro was optimalized and results were evaluated by using two methods.

Key words: monocytes, endothelium, adhesion
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Seznam zkratek

ABCA1, ABCG1 – ATP-binding casette A1 transportér, ATP-binding casette G1 transportér

ACAT – acyl-koenzym A cholesterol acyltransferáza

ANOVA – analýza rozptylu (analysis of variance)

ApoA-1, ApoE, ApoB – apolipoprotein A1, apolipoprotein E, apolipoprotein B

BMI – index tělesné hmotnosti (body mass index)

CD36 – scavengerový receptor třídy B (translokáza mastných kyselin)

CD68 – membránový glykoprotein monocytů a makrofágů

DMSO - dimethylsulfoxid

EGF-A – epidermal growth factor like doména A

EGM-2, EBM-2 – růstové médium pro endoteliální buňky (endothelial cell growth medium),

základní růstové médium pro endoteliální buňky (endothelial growth basal medium)

ELAM-1/E-selektin – endoteliální-leukocytární adhezní molekula (endothelial leukocyte

adhesion molecule 1)/endoteliální selektin

ER – endoplazmatické retikulum

ERK-1 – extracelulárním signálem regulovaná kináza

FCS – fetální telecí sérum (fetal calf serum)

GA-1000 – gentamicin-amphotericin

HDL – lipoproteinové částice s vysokou hustotou (high density lipoprotein particles)

hEGF – lidský epidermální růstový faktor (human epidermal growth factor)

hFGF-B – lidský základní růstový faktor fibroblastů (basic human fibroblastic growth factor)

HUVEC – lidské endoteliální buňky z pupečníkové žíly (human umbilical vein endothelial

cells)

ICAM-1/CD54, ICAM-2/CD102 – mezibuněčná adhezní molekula 1 a 2 (intercellular adhesion

molecule 1, 2)

IFN-γ – interferon γ

ICHS – ischemická choroba srdeční

IL-1β, IL-6, IL-8, IL-12 – interleukin 1β, 6, 8, 12

JAM-A – junkční adhezní molekula A

LDL, oxLDL – lipoproteinové částice s nízkou hustotou (low density lipoprotein particles),

oxidované LDL

LDL-R – receptor pro LDL částice
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LFA-1/αLβ2 integrin/CD11a-CD18 – antigen asociovaný s funkcí lymfocytů (lymphocyte

function-associated antigen 1)

LPS - lipopolysacharid

L-selektin – leukocytární selektin

Mac-1/αMβ2 integrin/CD11b-CD18 – macrophage-1 antigen

MAPK – mitogenem aktivované protein kinázy

MMP-1, MMP-2, MMP-3 a MMP-9 – matrixové metaloproteinázy

NF-κB – nukleární faktor κB

P/S – penicilin-streptomycin

PBS – fosfátem pufrovaný fyziologický roztok (phosphate buffered saline)

PCSK9 – proprotein konvertáza subtilisin/kexin typu 9

PECAM-1 – adhezní molekula krevních destiček a endoteliálních buněk (platelet/endothelial

cell adhesion molecule 1)

PI3K – fosfatidylinositol-3-kináza

PMA - phorbol myristát acetát

P-selektin – trombocytární selektin

PSGL-1/CD162 – P-selektin glykoprotein ligand-1

R3-IGF-1 – inzulinu podobný růstový faktor 1 (insulin like growth factor 1) – rekombinantní

forma IGF-1 s argininem v pozici 3

RPMI-1640 – Roswell Park Memorial Institute medium

SR-A – scavengerový receptor třídy A (scavenger receptor class A)

TLR2,TLR4 – Toll-like receptor 2, Toll-like receptor 4

TNF-α – tumor nekrotizující faktor α (tumor necrosis factor α)

UPR – unfolded protein response

VCAM-1/CD106 – vaskulární adhezní molekula (vascular cell adhesion molecule 1)

VE-cadherin – vaskulární-endoteliální cadherin

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth factor)

VLA-4/ α4β1 integrin/CD49d-CD29 – very late antigen-4

VSMC – buňky hladkého svalu cévní stěny (vascular smooth muscle cells
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1. Úvod

Ateroskleróza a její komplikace představují závažnou komorbiditu například u pacientů

trpících obezitou, diabetem nebo některými autoimunitními chorobami. Jednou z možností

studia aterosklerózy jsou in vitro modely a některé animální modely, které umožňují lépe

pochopit mechanismy vedoucí k iniciaci a progresi aterosklerózy. Mohou pak také posloužit

při hledání nových způsobů léčby této choroby.

Iniciálním krokem v rozvoji aterosklerózy je adheze leukocytů (například monocytů a

T-lymfocytů) na povrch endoteliálních buněk. Následná extravazace monocytů z krevního

oběhu do tkání pomáhá organismu vypořádat se s infekcí. Přítomnost některých

prozánětlivých cytokinů v krvi (například při chronické infekci) spojená s vysokou hladinou

lipoproteinových částic s nízkou hustotou (LDL) a triglyceridů vede k aktivaci endotelu.

Aktivovaný endotel vystavuje na svém povrchu adhezní molekuly vážící monocyty.

Po zachycení a diapedéze se tyto monocyty přeměňují v makrofágy, které pomocí

scavengerových receptorů pohlcují oxidované LDL částice. Ukládání těchto částic

v makrofázích ve formě cholesteryl esterů následně vede ke vzniku pěnových buněk.

Množství pěnových buněk a volných lipidových částic v cévní stěně může postupem času

narůstat a dát tak vzniknout aterosklerotickým plakům. Ty postupně zmenšují průsvit

postižené cévy a případně mohou prasknout a následně cévu zneprůchodnit. Pokud se plaky

vyskytují v důležitých arteriích, jejich ruptura může způsobit infarkt myokardu nebo cévní

mozkovou příhodu.


[…]


potvrdily optimální dobu koinkubace 40 minut a zároveň byl zaznamenán i pokles v 50. a

70. minutě.

10.2.3. Porovnání kombinace vlivu koncentrace TNF-α a času koinkubace na adhezi THP-1

monocytů na endotel in vitro

Koncentrace TNF-α měla na procento adheze větší vliv než doba koinkubace THP-1

monocytů s HUVEC. Už pětiminutová koinkubace THP-1 monocytů s HUVEC se projevila

zvýšením procenta adheze pro 5, 10, 15 i 20 ng TNF-α/ml v porovnání s negativní kontrolou.

Další prodlužování doby koinkubace vedlo k prohloubení rozdílů vlivu koncentrace TNF-α

na procento adheze. Rozdíly byly nejvýraznější po 30 minutách, kdy bylo dosaženo

nejvyššího procenta adheze při použití 20 ng TNF-α/ml. To je v rozporu s výsledkem jednoho

z předchozích experimentů (graf č. 3), ve kterém bylo procento adheze nejvyšší

pro koncentraci 10 ng TNF-α/ml. Tento rozpor je možné vysvětlit například odlišným časem

koinkubace, která byla v prvním experimentu kratší (20 minut). Po 60 minutách již nebyl

rozdíl v procentu adheze mezi 10 a 20 ng TNF-α/ml signifikantní. Procento adheze při použití

10 ng TNF-α/ml se s prodlužující se dobou koinkubace signifikantně neměnilo (ačkoliv by

pozorován trend postupného zvyšování procenta adheze THP-1 monocytů až do 30 minut

koinkubace) – v porovnání s ostatními použitými koncentracemi byl vliv 10 ng TNF-α/ml

na adhezi THP-1 monocytů nejstabilnější.

V předchozím experimentu, kdy byly testovány různé doby koinkubace THP-1

monocytů s HUVEC byl rozdíl mezi jednotlivými časy koinkubace při použití 10 ng TNF-α/ml

výraznější (graf č. 5). Tento nesoulad by mohl být alespoň částečně vysvětlen nižším počtem

jamek použitých v tomto experimentu, odlišnými časy koinkubace a velkým rozptylem dat,

který znemožnil postihnout jemnější nuance změny procenta adheze.
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Hodnocení výsledků metodou počítání buněk potvrdilo vliv koncentrace TNF-α i doby

koinkubace na počet adherovaných buněk (srovnání grafů č. 7 a 8 s grafy č. 9 a 10). Výsledky

potvrzovaly závěry z měření fluorescenčního signálu, ale kvůli velkému rozptylu dat byly

méně přesné (post hoc analýza nalezla jen několik statisticky signifikantních rozdílů

mezi jednotlivými koncentracemi TNF-α a dobami koinkubace).

10.3. Závěry

Po 20 minutách koinkubace byla zaznamenána nejvyšší hodnota procenta adheze

při použití 10 ng TNF-α/ml. Doba koinkubace měla v porovnání s TNF-α slabší vliv na adhezi

monocytů. Změna procenta adheze s prodlužující se dobou koinkubace měla u všech

testovaných koncentrací TNF-α podobný průběh s vrcholem ve 30. minutě. Vliv 30 minutové

koinkubace na adhezi THP-1 monocytů se výrazněji projevil při použití vyšších koncentrací

TNF-α. Vedle koncentrace TNF-α a doby koinkubace HUVEC a THP-1 monocytů má

na procento adheze vliv i počet přidaných THP-1 monocytů na jamku. Přidáním 100 000

THP-1 monocytů lze dosáhnout vyššího procenta adheze, ale průběh křivky je podobný jako

při použití 50 000 buněk. Při použití 50 i 100 000 THP-1 byla po 20 minutách zaznamenána

nejvyšší adheze pro koncentraci 10 ng TNF-α/ml.

Metoda měření fluorescenčního signálu představuje jednoduchý a přesný nástroj

kvantifikace míry adheze monocytů na endotel. Metoda počítání buněk není v tomto modelu

vhodná vzhledem k velkému rozptylu počtu buněk v jednotlivých jamkách. Možným řešením

by bylo další zvýšení počtu vyfotografovaných jamek nebo vyfotografování více zorných polí

v rámci jedné jamky a zprůměrování těchto hodnot. Metoda počítání buněk je nicméně

ve srovnání s metodou měření fluorescence výrazně časově náročnější a další zvýšení počtu

vyfotografovaných jamek by pak už zřejmě vyžadovalo fixaci buněk.
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 Obrázek č. 7:

THP-1 monocyty adherované na konfluentní vrstvu HUVEC, srovnání

počtu adherovaných buněk při použití 10 ng TNF-α/ml (dolní

fotografie) s negativní kontrolou (horní fotografie). Doba koinkubace

byla 20 minut, 50 000 THP-1. Vyfotografováno na přístroji JuLI.
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11. Závěr

Byl zaveden a otestován in vitro model adheze THP-1 monocytů na konfluentní vrstvu

HUVEC po aktivaci TNF-α. Adheze byla hodnocena dvěma metodami. Nejprve měřením

fluorescenčního signálu a následně počítáním adherovaných fluorescenčně značených THP-1

monocytů. Metoda měření fluorescenčního signálu je poměrně jednoduchá a výsledky jsou

snadno interpretovatelné. Metoda počítání buněk v zorném poli je méně spolehlivá

především kvůli velkému rozptylu dat, ale odráží přibližně výsledky metody měření

fluorescenčního signálu.

Optimální koncentrace TNF-α ke stimulaci lidských endoteliálních buněk

z pupečníkové žíly v tomto modelu je 10 ng/ml. Optimální doba koinkubace THP-1 monocytů

s endoteliálními buňkami z pupečníkové žíly po stimulaci 10 ng TNF-α/ml je 30 – 40 minut

při použití 50 000 THP-1 monocytů.
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