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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Studentka se aktivně zapojila do práce v laboratoři, pracovala velmi samostatně a to nejen v rámci

diplomové práce, ale i při přípravě nových projektů. Teoretický základ přiděleného tématu si z
poskytnutých materiálů nastudovala a sama navrhla protokol experimentu. Velmi rychle si
osvojila techniku práce v laboratoři tkáňových kultur, její práce byla velmi pozitivně vnímána i
dalšími kolegy na pracovišti.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 22.5.2017

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 2

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1
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